
Total Hombres Mujeres

Total.......................... 2,347,166 1,134,514 1,212,652 93.6

  0  -   4.....................................................................239,284 118,974 120,310 98.9
  5  -   9..................................................................324,497 172,103 152,394 112.9

5 ................................ 64,744 34,414 30,330 113.5
6 ................................ 61,037 33,258 27,779 119.7
7 ................................ 63,291 34,157 29,134 117.2
8 ................................ 70,944 37,531 33,413 112.3
9 ................................ 64,481 32,743 31,738 103.2

10  - 14 ...............................................................330,394 172,482 157,912 109.2
10 ................................ 71,444 37,219 34,225 108.7
11 ................................ 69,550 36,678 32,872 111.6
12 ................................ 67,965 35,264 32,701 107.8
13 ................................ 61,488 33,379 28,109 118.7
14 ................................ 59,947 29,942 30,005 99.8

15  - 17 ..............................................................174,833 87,181 87,652 99.5
15 ................................ 59,623 30,549 29,074 105.1
16 ................................ 58,718 29,367 29,351 100.1
17 ................................ 56,492 27,265 29,227 93.3

18  - 19............................................. 82,036 43,414 38,622 112.4
20  - 24..............................................................148,590 75,129 73,461 102.3
25  - 29 ..............................................................135,805 53,744 82,061 65.5
30  - 34 ..............................................................162,250 65,086 97,164 67.0
35  - 39..............................................................185,675 79,463 106,212 74.8
40  - 44..............................................................165,862 72,314 93,548 77.3
45  - 49..............................................................137,144 67,071 70,073 95.7
50  - 54..............................................................85,896 43,066 42,830 100.6
55  - 59...............................................................55,097 28,770 26,327 109.3
60  - 64 ..............................................................40,965 20,847 20,118 103.6
65  - 69  ..............................................................29,031 12,677 16,354 77.5
70  - 74  ..............................................................20,693 9,924 10,769 92.2
75  - 79  ..............................................................14,495 5,960 8,535 69.8
80  - 84  ..............................................................7,302 2,989 4,313 69.3
85 y más.............................................................7,317 3,320 3,997 83.1

 
Edad mediana  ..................................................20 19 21

Urbano......................... 1,434,678 678,848 755,830 89.8

  0  -   4.....................................................................132,350 65,253 67,097 97.3
  5  -   9..................................................................181,178 94,835 86,343 109.8

5 ................................ 35,373 18,294 17,079 107.1
6 ................................ 36,141 18,940 17,201 110.1
7 ................................ 35,316 19,352 15,964 121.2
8 ................................ 39,350 19,932 19,418 102.6
9 ................................ 34,998 18,317 16,681 109.8

Cuadro 1.  POBLACIÓN EN LA REPÚBLICA, POR SEXO, SEGÚN ÁREA Y EDAD:
ENCUESTA DE TRABAJO INFANTIL, OCTUBRE DE 2008

Indice de masculi-
nidad (niños por
cada 100 niñas)

Área y edad
(años)

Población (1)



Total Hombres Mujeres

Cuadro 1.  POBLACIÓN EN LA REPÚBLICA, POR SEXO, SEGÚN ÁREA Y EDAD:
ENCUESTA DE TRABAJO INFANTIL, OCTUBRE DE 2008

Indice de masculi-
nidad (niños por
cada 100 niñas)

Área y edad
(años)

Población (1)

Urbano:   (Continuación)

10  - 14 ...............................................................191,383 99,870 91,513 109.1
10 ................................ 41,971 22,080 19,891 111.0
11 ................................ 39,820 20,993 18,827 111.5
12 ................................ 40,168 20,352 19,816 102.7
13 ................................ 34,308 18,499 15,809 117.0
14 ................................ 35,116 17,946 17,170 104.5

15  - 17 ..............................................................109,544 53,640 55,904 96.0
15 ................................ 36,528 19,224 17,304 111.1
16 ................................ 36,670 17,908 18,762 95.4
17 ................................ 36,346 16,508 19,838 83.2

18  - 19............................................. 52,075 27,562 24,513 112.4
20  - 24..............................................................94,276 47,653 46,623 102.2
25  - 29 ..............................................................85,843 34,026 51,817 65.7
30  - 34 ..............................................................104,733 41,807 62,926 66.4
35  - 39..............................................................119,279 50,335 68,944 73.0
40  - 44..............................................................109,633 46,151 63,482 72.7
45  - 49..............................................................92,469 44,121 48,348 91.3
50  - 54..............................................................53,506 25,411 28,095 90.4
55  - 59...............................................................35,222 17,284 17,938 96.4
60  - 64 ..............................................................23,926 11,658 12,268 95.0
65  - 69  ..............................................................18,242 6,576 11,666 56.4
70  - 74  ..............................................................11,665 5,073 6,592 77.0
75  - 79  ..............................................................9,883 3,821 6,062 63.0
80  - 84  ..............................................................4,610 1,837 2,773 66.2
85 y más.............................................................4,861 1,935 2,926 66.1

 
Edad mediana  ..................................................21 20 25

Rural............................. 912,488 455,666 456,822 99.7

  0  -   4.....................................................................106,934 53,721 53,213 101.0
  5  -   9..................................................................143,319 77,268 66,051 117.0

5 ................................ 29,371 16,120 13,251 121.7
6 ................................ 24,896 14,318 10,578 135.4
7 ................................ 27,975 14,805 13,170 112.4
8 ................................ 31,594 17,599 13,995 125.8
9 ................................ 29,483 14,426 15,057 95.8

10  - 14 ...............................................................139,011 72,612 66,399 109.4
10 ................................ 29,473 15,139 14,334 105.6
11 ................................ 29,730 15,685 14,045 111.7
12 ................................ 27,797 14,912 12,885 115.7
13 ................................ 27,180 14,880 12,300 121.0
14 ................................ 24,831 11,996 12,835 93.5



Total Hombres Mujeres

Cuadro 1.  POBLACIÓN EN LA REPÚBLICA, POR SEXO, SEGÚN ÁREA Y EDAD:
ENCUESTA DE TRABAJO INFANTIL, OCTUBRE DE 2008

Indice de masculi-
nidad (niños por
cada 100 niñas)

Área y edad
(años)

Población (1)

Rural:   (Continuación)

15  - 17 ..............................................................65,289 33,541 31,748 105.6
15 ................................ 23,095 11,325 11,770 96.2
16 ................................ 22,048 11,459 10,589 108.2
17 ................................ 20,146 10,757 9,389 114.6

18  - 19............................................. 29,961 15,852 14,109 112.4
20  - 24..............................................................54,314 27,476 26,838 102.4
25  - 29 ..............................................................49,962 19,718 30,244 65.2
30  - 34 ..............................................................57,517 23,279 34,238 68.0
35  - 39..............................................................66,396 29,128 37,268 78.2
40  - 44..............................................................56,229 26,163 30,066 87.0
45  - 49..............................................................44,675 22,950 21,725 105.6
50  - 54..............................................................32,390 17,655 14,735 119.8
55  - 59...............................................................19,875 11,486 8,389 136.9
60  - 64 ..............................................................17,039 9,189 7,850 117.1
65  - 69  ..............................................................10,789 6,101 4,688 130.1
70  - 74  ..............................................................9,028 4,851 4,177 116.1
75  - 79  ..............................................................4,612 2,139 2,473 86.5
80  - 84  ..............................................................2,692 1,152 1,540 74.8
85 y más.............................................................2,456 1,385 1,071 129.3

 
Edad mediana  ..................................................18 16 20

 
Área Indígena........... 218,477 106,997 111,480 96.0

  0  -   4.....................................................................35,806 19,320 16,486 117.2
  5  -   9..................................................................36,344 20,101 16,243 123.8

5 ................................ 7,292 4,066 3,226 126.0
6 ................................ 7,540 4,921 2,619 187.9
7 ................................ 6,505 3,439 3,066 112.2
8 ................................ 7,701 4,268 3,433 124.3
9 ................................ 7,306 3,407 3,899 87.4

10  - 14 ...............................................................32,742 17,115 15,627 109.5
10 ................................ 7,430 3,419 4,011 85.2
11 ................................ 6,815 3,499 3,316 105.5
12 ................................ 6,405 3,883 2,522 154.0
13 ................................ 6,784 4,009 2,775 144.5
14 ................................ 5,308 2,305 3,003 76.8

15  - 17 ..............................................................14,725 5,962 8,763 68.0
15 ................................ 5,741 2,343 3,398 69.0
16 ................................ 5,464 2,267 3,197 70.9
17 ................................ 3,520 1,352 2,168 62.4

18  - 19............................................. 7,718 3,747 3,971 94.4
20  - 24..............................................................16,821 7,508 9,313 80.6
25  - 29 ..............................................................11,338 3,966 7,372 53.8
30  - 34 ..............................................................11,054 4,999 6,055 82.6



Total Hombres Mujeres

Cuadro 1.  POBLACIÓN EN LA REPÚBLICA, POR SEXO, SEGÚN ÁREA Y EDAD:
ENCUESTA DE TRABAJO INFANTIL, OCTUBRE DE 2008

Indice de masculi-
nidad (niños por
cada 100 niñas)

Área y edad
(años)

Población (1)

Áreas Indígenas: (Continua.)

35  - 39..............................................................12,748 4,810 7,938 60.6
40  - 44..............................................................9,632 3,994 5,638 70.8
45  - 49..............................................................9,112 4,754 4,358 109.1
50  - 54..............................................................7,534 3,658 3,876 94.4
55  - 59...............................................................3,575 1,854 1,721 107.7
60  - 64 ..............................................................3,303 1,960 1,343 145.9
65  - 69  ..............................................................2,259 1,383 876 157.9
70  - 74  ..............................................................2,262 1,150 1,112 103.4
75  - 79  ..............................................................914 339 575 59.0
80  - 84  ..............................................................86 -                       86 -                           
85 y más.............................................................504 377 127 297                      

 
Edad mediana  ..................................................16 12 17

(1) Las cifras se refieren a un promedio semanal del mes indicado.  Excluye  a  los  residentes  en
     viviendas colectivas.


